
 ترامپ از آشفتگی بین المللی 
سود خواهد برد

دونالد ترامپ روز پنجشنبه با شعار همیشگی خود 
گفت که او به تنهایی به عنوان »معامله گر بزرگ« می تواند 
 Truth Social گرشکویچ را آزاد کند. او در شبکه اجتماعی

خود نوشته بود: »ایوان گرشکو عبدالرضا فرجی راد: 
کراتیعنی۳۰درصدراهرارفتهاند ادامهمذا

آمریکا باید اراده خود را برای رفع تحریم ها نشان دهد 
یک استاد حوزه ژئوپلیتیک در رابطه با دور نخست 
کرات مسقط و حواشی این گفت وگوها، اظهار داشت:  مذا
کرات را مثبت تلقی می کنم. خبرهایی  شخصاً این مذا
که به دست می رسد، نشان دهنده این است که روی 
کرات هسته ای بیشتر تکیه شده است و هدف طرف  مذا
ایرانی هم همین بوده است. یعنی ایالات متحده در این 
دوره اولیه، وارد گفت وگو یا درخواست هایی در رابطه 
با مسائل موشکی و منطقه ای و جبهه مقاومت نشده 
گر این گونه باشد، ما می توانیم یک ارزیابی  است. طبیعتاً ا
که  نسبتا مثبتی داشته باشیم و انتظار داشته باشیم 
کرات یا  در آینده، زمان تعیین شده برای دور بعدی مذا
روندهای آتی، مشخص شود. عبدالرضا فرجی راد با اشاره 
کرات هفته آینده ادامه خواهد  به اینکه دور بعدی مذا
داشت، عنوان کرد: این تایید وقت نشان می دهد که هر 
کره هستند و صرفاً می خواهند  دو طرف واقعاً خواهان مذا
کنند و از آن نتیجه بگیرند،  بر مسأله هسته ای تکیه 
کره دارند و باید تنش ها در  زیرا هر دو طرف نیاز به مذا
گر نکته ای که  خ ندهد. ا منطقه کاهش یابد و درگیری ر
کرات به هفته آینده  کردم، درست باشد و مذا ح  مطر
موکول شده باشد، من معتقدم که ۳۰ درصد از مسیر را 
کرات ایران و ایالات متحده، این  طی کرده اند. زیرا در مذا
قسمت اول، قسمت مهمی بوده است. یکی از دلایلی که 
کره غیرمستقیم اصرار داشت، این بود  طرف ایرانی بر مذا
که نمی دانست درخواست های آمریکایی ها چیست. 
که درخواست های آمریکایی ها  نگرانی وجود داشت 
و  موشکی  مسائل  هسته ای،  برنامه  برچیدن  شامل 
گفت وگو در مورد جبهه مقاومت باشد. این تحلیل گر 
کید کرد: حال که دور بعدی مشخص  مسائل بین الملل تا
شده، به نظر می رسد که بر مسأله هسته ای تمرکز شده 
ح نشده است. این خود نشان دهنده  و موارد دیگر مطر
این است که صحبت های آقای ترامپ که اخیرا انجام 
کید کرده که تنها می خواهد ایران به  داده و دوباره تأ
سلاح هسته ای نرسد، صحبت های دقیقی بوده است. 
طبیعتاً آمریکایی ها در این رابطه وارد گفت وگو خواهند 
کرات آینده، اصلا در رابطه  شد. ممکن است در طول مذا
با مسائل موشکی صحبت نکنند ولی ممکن است درباره 
برخی مسائل در خاورمیانه، مانند امنیت دریای سرخ نیز 
گفت وگوهایی داشته باشند که مثلاً ایران چگونه می تواند 
، تمرکز  به کاهش تنش ها کمک کند. اما در حال حاضر
روی مسئله هسته ای مثبت است و تصور می شود که 
کرات ادامه پیدا خواهد کرد. این کارشناس سیاست  مذا
خارجی ایران در پاسخ به این سوال که به نظر شما ترامپ 
، گفت:  امتیازاتی را در اختیار ایران قرار خواهد داد یا خیر
گر ما دور اول را مثبت تلقی کنیم، نشان دهنده این است  ا
که در دوره های بعدی، دو طرف باید روی اعتمادسازی 
ایران به سلاح  که  تا اطمینان حاصل شود  کنند  کار 
هسته ای دست نخواهد یافت و تحریم ها برداشته خواهد 
، یکی از موارد این است که ایران حاضر  شد. برای این کار
گر ایران حاضر  باشد غنی سازی ۶۰ درصد را کاهش دهد. ا
باشد که غنی سازی ۶۰ درصد را پایین بیاورد، این بخش از 
کرات طولانی خواهد شد و دو طرف روی میزان کاهش  مذا
کرد. نکته بعدی مسئله  غنی سازی چانه زنی خواهند 
کرات در چند  گر مذا تحریم هاست. ایران انتظار دارد که ا
دور به جلو رفت و اعتمادسازی صورت گرفت، بخشی از 
تحریم ها کاهش یابد و طرف آمریکایی نیز اراده خود را برای 
رفع تحریم ها نشان دهد. وی با اشاره به اهمیت اقدامات 
کرات پیش رو،  آژانس بین المللی انرژی اتمی در روند مذا
اظهار کرد: آمریکایی ها انتظار دارند که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بیشتر از این ها فعالیت و نظارت داشته باشد. 
کرات و سفر  فعالیت های هسته ای ایران در طول مذا
آقای گروسی به ایران در روزهای آینده بسیار مهم است. 
گر آقای گروسی گزارشی مثبت ارائه دهد، نشان دهنده  ا
کرات ایران و آمریکا هموار شده  این است که بخشی از مذا
است. بنابراین، باید روی مسئله نظارت و بازرسی نیز 
چانه زنی صورت گیرد و توافق بین ایران و آژانس انجام 

کرات را کوتاه کند.  شود که می تواند مدت زمان مذا
زدناروپاییها دور

فرجی راد افزود: در کنار این موارد، ایران باید وارد 
گفت وگو با اروپا شود و گفت وگو با روسیه و چین نیز اهمیت 
دارد، زیرا تمامی این کشورها در گروه 1+5 قرار دارند. آقای 
ترامپ به نظر می رسد که می خواهد اروپایی ها را دور 
بزند که احتمالا مورد اعتراض آن ها هم باشد، لذا ایران 
باید از تکرار اشتباهات گذشته خود با اروپا پرهیز کند و 
به آن ها نزدیک تر شود و گزارش دهد. همچنین ایران 
باید مسأله اسنپ بک را جدی بگیرد. در نهایت، تا زمان 
کلیاتی با آمریکا به توافق برسد،  اسنپ بک باید بر سر 
تا اروپاییان با خیال راحت تر بتوانند مسأله تحریم ها و 
اسنپ بک را مسکوت بگذارند. این کارشناس ارشد روابط 
که  کرد: من پیش بینی می کنم  بین الملل خاطرنشان 
کرات به سمت مستقیم شدن پیش خواهد  نهایتاً مذا
رفت. حال سؤال این است که آیا دور بعدی در روز شنبه 
. به هر حال، در حال  به صورت مستقیم خواهد بود یا خیر
حاضر بحث های اولیه ای بین دو طرف با میانجیگری وزیر 
خارجه عمان صورت گرفته است. دو طرف به کشورهای 
خود بازمی گردند و گزارش هایی به سران کشورهای خود، 
چه ایران و چه آمریکا، ارائه می دهند. سپس آن ها تصمیم 
کرات به صورت  آیا دور بعدی مذا که  گرفت  خواهند 
مستقیم باشد یا غیرمستقیم، اما به نظر من، احتمالاً 
کرات به صورت مستقیم خواهد بود. این شانس  مذا

وجود دارد، هرچند که قطعی نیست.

باتوجهبهوضعیتنهچندانمطلوبجامعهبه
علل قیمتها گسیخته لجام رشد و معیشتی لحاظ
راچه اقتصادی اینمشکلات عواملشکلگیری و

میدانید؟
دلایل شکل گیری یا بروز بحران اقتصادی در کشور به 
نظرم خیلی روشن است و بخش قابل توجهی از این مسائل 
به موضوعات غیر اقتصادی از قبیل سیاست و... گره خورده 
است. برخی سیاست ها موجب شده که منابع کمتری در 
خدمت کمک به اقتصاد باشد و به همین دلیل در بسیاری 
از حوزه ها سرمایه گذاری ها به شدت کاهش پیدا کرده است 
و این سبب شده که این فشارها روی معیشت و زندگی 
مردم خودش را بیش از پیش نشان داده است. پاره ای 
تعهدات موجب شده که هزینه ها روی دست مردم باقی 
کمیت و  بماند و هزینه های بیشتری متوجه جامعه، حا
دولت باشد. به موازات این مسائل نظام اقتصادمان هم 
دچار مشکلات جدی شد و به هر صورت نتوانست آنگونه 
که باید بتواند یک نظام اقتصادی پویا و فعال دهد تا دولت 
ج  بتواند با اخذ مالیات از فعالیت های اقتصادی مخار
بخش عمومی را تامین کند. در بسیاری از نقاط دنیا هستند 
کشورهایی که نه نفت برای فروش دارند و نه وابسته به 
فروش منابع طبیعی خود هستند و منابع کافی هم ندارند، 
ج عمومی شان از طریق توجه به  ولی نسبت به تامین مخار
نظام مالیاتی توانسته اند مشکلات جامعه را مرتفع کنند. 
این یک نکته بسیار کلیدی است که طی سال های پس 
از جنگ تحمیلی نظام مالیاتی کشور رشد نکرد و با کمال 
تاسف از سال های دهه ۸۰ شمسی دامنه مشکلات وسعت 
یافت که از جمله آنها باید به رشد بانک های به اصطلاح 
خصوصی اشاره کرد که این ها عمدتاً هم بانک های خصولتی 
بوده اند. بانک هایی هستند که اسمشان خصوصی ولی 
ماهیتاً وابسته به بخش های عمومی هستند. اینها یکی از 
اصلی ترین دلایل تخریب یک اقتصاد تولیدی بودند و در 
کنار مشکلاتی که به وجود آمد، یک نظام بانکی متاسفانه 
تخریبگر هم شکل گرفت و این نظام بانکی خودش امروز 
یکی از اصلی ترین عوامل تشدید مشکلات اقتصادی و 
بحران است و حتی می توان گفت تبدیل به غده سرطانی 
گر نظام مالیاتی در چنبره  در اقتصاد کشور شده است. ا
قدرت لایه های پرنفوذ باشد، دیگر عملا کارکرد مناسب و 
لازم را برای اقتصاد کشور نمی تواند داشته باشد. به همین 
دلیل اینها نهادهای بسیار کلیدی و اساسی در اقتصاد هر 
کشوری هستند و ما متاسفانه شاهدیم که این نهادها آنگونه 
که باید کار نمی کنند. همه این مجموعه عوامل موجب 
شده که امروز با خلأ های بزرگی در ساختار اقتصادی کشور 

روبه رو باشیم. 
گذارند تاثیر اقتصادکشور چهمسائلواموراتیبر
دستبه ودولتتاچهمیزانمیتواندبرایبهبودامور

اصلاحاتاقتصادیبزند؟
 ساختار اقتصاد کشور به شدت متاثر از حضور لایه های 
انحصارگر است و حضور و کارکردهای اینها متاسفانه به 
شدت به زیان اقتصاد تولیدی است. نظام بانکی فعلی و 
کج کارکردی های نظام مالیاتی باعث شده که اقتصاد ما 
لی  در کنار صنعتی زدایی، یک اقتصاد مالی و مبتنی بر دلا
و سفته بازی را تجربه کند. جالب اینکه همین تجربه در 
آمریکا علت اصلی نابسامانی های اقتصادی است. یعنی 
کشور هم 5۰ سال سرمایه گذاری صنعتی صورت  در آن 
نگرفته و عمده فعالیت های به اصطلاح درآمدزا در بخش 

مالی بوده که اتفاق افتاده است. یعنی بعد از یک دوره 
صنعتی زدایی این کشور عملا به کشورهای دیگر وابسته 
شده است. منتها آنها از قدرت نظامی استفاده می کنند 
تا خود را به جهان تحمیل کنند. به عبارت دیگر قدرت 
نظامی برای آنها ظرفیت هایی پدید آورده است. ما در کشور 
نتوانسته ایم از ظرفیت ها استفاده کنیم و می توان گفت 
فرصتی از این دست نداشته ایم و این یکی از مشکلات 
کنونی اقتصاد کشور است که باید بدان توجه داشت. الان 
بیش از ده سال است که ما هر سال را به اسم تولید مزین 
کرده ایم، اما واقعیت این است که هر سال شرایط از سال قبل 
سخت تر می شود. علت نیز همین مواردی است که برخی 
را برشمردم. همین اقتصادهای مالی و حضور لایه های 
کشور موجب تخریب قابلیت ها و  انحصارگر در اقتصاد 
امکانات اقتصادی شده و درصدی از این تخریب به این 
دلیل بوده که بخش خصوصی از میدان کنار رفته و قادر 
به فعالیت نیست. به همین دلیل با این بحران ها روبه رو 
هستیم و به نظرم نمی رسد که به سهولت بشود از این چرخه 
ج شویم الا اینکه بتوانیم واقعاً اصلاحات ساختاری  خار
انجام بدهیم. اینطور نیست که الان دولت بتواند با مثلاً 
اقداماتی به تنهایی شرایط کنونی کشور را از این وضعیت 
ج کند. الان در شرایط کنونی اصلاً دولت برای  بحرانی خار
انجام چنین اصلاحاتی اختیار کافی ندارد. حالا صرف نظر 
از اینکه نگاه دولت یعنی جهت گیری های اقتصادی دولت 
هم خود به شدت مورد تردید هست که بتواند اقتصاد را از 
ج کند اما صرف نظر از این موضوع دولت  این وضعیت خار
گر همزمان  فاقد اختیارات لازم برای انجام اصلاحات است. ا
اراده و اختیار کافی در دولت وجود داشته باشد می توان 
انتظار تحول داشت اما به نظرم می رسد که انتظار تغییرات 
اساسی در شرایط کنونی تا حدود زیادی غیر واقعی و دور 

از انتظار است. 
ازدیدگاهشماچهفرصتهاییبرایخروجازشرایط

فعلیاقتصادیکشوروجوددارد؟
من فکر می کنم هنوز می توانیم انتظار فرصت های زیادی 
برای اصلاحات و خروج از تنگناهای اقتصادی را داشته 
باشیم و می توانیم واقعاً بر این شرایط غلبه کنیم منتها 
همان طور که گفتم الزاماتش خیلی ساده نیست. الان بیش 
از یک دهه است که مساله افزایش تولید را مطرح می کنیم، 
اما هر سال دقیقا به مساله تولید پایبند نبوده و نیستیم. 
هر چند که یکی از آن الزامات این است که این تولید باید 
توسط بخش خصوصی صورت بگیرد. به عبارت دیگر دولتی 
که تا این حد گرفتار مسائل متعدد داخلی و خارجی است، 
علی الاصول بایستی از ظرفیت های بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری استفاده کند، اما متاسفانه این ظرفیت ها تا 
حدود زیادی مستهلک شده است. حالا ما بیش از ۲۰ سال، 
حدود ۲5 سال است که فرار سرمایه از کشور داریم. علت فرار 
سرمایه حضور این لایه های انحصارگر  است که در ساختار 
اقتصاد کشور ایجاد شده و فضای کسب و کار را در کشور 
محدود و غیر رقابتی کرده است. اولین اقدام اصلاحی که 
باید صورت گیرد رفع انحصارهایی است که در اقتصاد کشور 
وجود دارد و و بدون آن، یعنی بدون خروج این بخش ها از 
اقتصاد کشور امکان اصلاحات بعدی منتفی است. به نظر 
کمیت باید بردارد و  من این اصلی ترین گامی است که حا
ج از اراده و توانایی دولت است و حتی نهادهای  این خار

کنار  کمیتی مثل مجلس و حتی قوه قضائیه در  دیگر حا
دولت باید به انجام این اصلاحات همت کنند. بنابراین یک 
عزم سیاسی قدرتمندی لازم هست تا بتواند تا حدودی این 
وضعیت را تغییر بدهد. در غیر این صورت هیچ اصلاحی 
امکان پذیر نیست. چون با وجود و حضور بخش های 
قدرتمند و صاحب سرمایه که به شدت انحصارگر هستند 
امکان بازگشت سرمایه گذاری بخش خصوصی منتفی است 
و امکان ندارد که بشود آن ها را متقاعد کرد که به اقتصاد 
بازگردند. بسیاری از اینها سرمایه های خود را از کشور خارج 
کردند ولی اقتصاد ایران هنوز فرصت های بسیار بزرگی دارد و 
برای سرمایه گذاری بسیار جذاب است. برای متحول کردن 
وضعیت، بهتر است ابتدا برای سرمایه گذاران داخلی فضا 
گر حضور آنها در اقتصاد کشور موفق باشد،  فراهم شود. ا
نشانه معتبری است که سرمایه گذاران خارجی هم می توانند 

در این اقتصاد موفق باشند. 
برایجذبسرمایهوسرمایهگذاریدرکشورچهباید

کردوچهاقداماتیرابایدانجامداد؟
اینکه می فرمایید چه کار باید کرد، به نظرم در گام اول 
و بخش های قوی  انحصارگری لایه ها  از شرایط  خروج 
گرفته اند. این  که جلو فعالیت بخش خصوصی را  است 
زمینه ساز  و  کشور  اقتصاد  اصلاح  برای  اولیه  الزام  یک 
بازگشت سرمایه هایی است که طی این مدت از کشور خارج 
شده اند و ضمناً هم فرصت های سرمایه گذاری را از کشور 
دریغ کرده اند. اول باید بتوانیم برای بازگشت سرمایه ها 
فضای کسب و کار را به یک فضای رقابتی تبدیل و دست 
انحصارگرها را کوتاه کنیم که البته این مهم در اختیار دولت 
نیست. یا اینکه دولت علاقه ای ندارد خود را با این لایه ها 
کنیم، شاید ترکیب و  گر بدبینانه نگاه  کند. حتی ا درگیر 
تلفیق توان هر سه قوه هم نتواند چنآنکه باید دست این 
بخش ها را از اقتصاد کوتاه کند. گویی یک اراده سیاسی 
قوی تری لازم است تا این اصلاحات اساسی را شروع کند. 
آغاز چنین تلاشی می تواند نشانه مهمی باشد برای نزدیک 
شدن به فضای بهتر و رقابتی تر جهت کسب و کار تا کمک 
کند بخش خصوصی و صاحبان سرمایه به این فضا بازگردند. 
بدون حضور آنها در اقتصاد کشور امکان حل مسائل منتفی 
که از  گام دوم اصلاح نظام مالی است؛ به نحوی  است. 
گرانه مثل سهام و بازی هایی که در کشور  فعالیت های سودا
راه افتاده، مثل خرید و فروش سکه و ارز و اینها مالیات های 
فعالیت ها  از  دسته  این  که  نحوی  به  شود.  اخذ  کافی 
جاذبه های اقتصادی خود را از دست بدهند. در آن صورت 
می توان بخشی از این درآمدهای مالیاتی را مصروف توسعه 
فعالیت های تولیدی و تولید صنعتی کرد. این اتفاقی است 
خ می دهد و در کشورهای صنعتی از  که امروزه در دنیا ر
فعالین اقتصادی و از تولیدکننده ها حمایت های جدی 
صورت می گیرد، به صورت یارانه دستمزد یا یارانه تحقیق 
و توسعه. به نظرم این اقدامی است که قطعا در داخل 
کشور خودمان هم بایستی که صورت بگیرد. گام بعدی هم 
اصلاحات نظام بانکی است که نظام بانکی ما باید بتواند 
تامین کننده سرمایه های مورد نیاز بخش تولید در کشور 
باشد و از آنها پشتیبانی و حمایت کند که در شرایط کنونی 
چنین چیزی وجود ندارد. این دسته از اصلاحات می توانند 
کنند به اینکه ما بتوانیم بر این وضع اقتصادی و  کمک 
بحران کنونی غلبه کنیم و منتها این اصلاحات؛ اصلاحات 
کوچکی نیستند و شدیدا هم متاثر از شرایط سیاسی منطقه 

و داخل کشور است. 

7سیاست سال هشتم
شماره  2082

دوشنبه 
1404 .01 .25
 15  شوال 1446   / 14  آوریل 2025

a r m a n m e l i . i r

ذره بین

گزارش
مسیر پر دست انداز مذاکره 

کنش طلایی به اخبار مسقط  وا
نخستین دور از گفت و گو های میان ایران و 
ایالات متحده آمریکا، بر سر برنامه هسته ای 
ایران عصر شنبه، ۲۳ فروردین با میانجی گری 
عمان در مسقط، پایتخت، به پایان رسید.« 
همین خبر کوتاه تقریبا بازار های اصلی سرمایه 
کرد.  را در ایران دستخوش تغییرات بسیار 
کرات  بالاخره شنبه موعود آمد؛ اولین دور از مذا
میان آمریکا و ایران در عمان پس از حدود دو 
ساعت و نیم به پایان رسید. هرچند نمایندگان 
دو کشور در مسقط حضور داشتند، اما این 
کرات به صورت غیرمستقیم با میانجی گری  مذا
مقامات عمان انجام شد و روسای هیات ایرانی 
و آمریکایی برای دقایقی با یکدیگر گفت و گو 
کرات قرار است هفته آینده  کردند. این مذا
ادامه یابد. با این حال، در شرایطی که تنش ها 
میان ایران و آمریکا آرام نگرفته و خواسته های 
طرفین ضدونقیض است، هنوز روشن نیست 
کرات چگونه پیش رود و چه نتیجه ای در  مذا

پی داشته باشد.
کنشفوریبازارها وا

در  کرات  مذا سرنوشت  نهایت  در  اما 
هفته های آتی و راند بعدی آن در روز شنبه 
۳۰ اردیبهشت هرچه باشد، ارزش ریال ایران 
در نخستین روز کاری از آخرین هفته فرودین 
ماه تقویت شد و قیمت هر دلار آمریکا در پایان 
کرات به ۹۴ هزار تومان افت کرد. این در  مذا
حالی است که دلار آمریکا روز جمعه بالای 1۰۰ 
هزار تومان بود و هفته گذشته نیز تا رقم 1۰۶ 
هزار تومان افزایش یافت. برخی پیش بینی ها 
نیز چنان بود که در صورت مخابره اخبار مثبت 
کره، دلار حتی ممکن است از ۹۰ هزار  از مذا
تومان پایین تر بیاید. وضعیت مذکور اوضاع 
را به نفع بورس تهران رقم خواهد زد. شاخص 
کرات عمان  کل بورس تهران نیز با شروع مذا
سبز شد و با رشد 15 هزار واحدی در پایان 
معاملات روز شنبه به دو میلیون و ۸۴5 هزار 
واحد رسید. قیمت طلا در ایران هم برخلاف 
بازار های جهانی شاهد کاهش بود، به طوری 
که هر سکه امامی که تا پیش از این 1۰۰ میلیون 
تومان معامله می شد، در روز شنبه به حدود ۹۰ 

میلیون تومان افت کرد.
درعمانچهگذشت؟

در همین حال، بر اساس بیانیه وزارت امور 
خارجه ایران، عباس عراقچی و استیو ویتکاف، 
نشست  این  در  آمریکا،  و  ایران  نمایندگان 
دیدگاه های خود را به صورت غیرمستقیم و 
از طریق وزیر خارجه عمان با یکدیگر تبادل 
گفت و گو ها در  کردند. بر اساس این بیانیه، 
فضایی »سازنده و محترمانه« انجام شده و دو 
کرات در هفته آینده  طرف توافق کرده اند مذا
کرات،  ادامه یابد. دقایقی پس از پایان این مذا
تلویزیون  با  گفتگویی  در  عراقچی  عباس 
جمهوری اسلامی، اعلام کرد که طرفین شنبه 
کرات را در مسقط از سر  هفته آینده بار دیگر مذا
خواهند گرفت. وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
همچنین در ادامه صحبت های خود با اشاره 
کرات اضافه کرد که  به »سازنده« خواندن مذا
۴ بار با رفت وآمد طرف عمانی بین طرف ایرانی 
و آمریکایی تبادل پیام انجام شد. عراقچی 
ملاقات مستقیم با استیو ویتکاف را هم تایید 
کره، دقایقی با  که در پایان مذا کرد  کید  و تا
نماینده ویژه ترامپ در این مسئله گفت و گو 
کرده است. عراقچی همچنین اضافه کرد که 
طرفین توافق کرده اند که شنبه هفته آینده 
درباره چارچوب های کلی یک توافق گفت و گو 
کنند. وزیر خارجه ایران در ادامه اشاره کرد که در 
کرات طرفین یک جدول زمانی  دور بعدی مذا
کید کرد که  خواهند داشت. عراقچی همچنین تا
در این دور نخست، طرفین به آنچه او »مبنای 
کراتی« نامید نزدیک شده اند. دقایقی پس  مذا
کرات، بدر البوسعیدی، وزیر  از پایان این مذا
خارجه عمان در پستی در شبکه توییتر از فضای 
کرات میان نمایندگان  دوستانه و مناسب مذا
ایران و آمریکا گفت. دیپلمات عمانی در این 
خصوص نوشت: »باعث افتخار من است که 
امروز در مسقط میزبان عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران، و استیو ویتکاف، فرستاده 
ویژه رئیس جمهور آمریکا بودیم و میانجی گری 
کرات را با هدف  برای آغاز روند گفت و گو و مذا
مشترک دستیابی به توافقی عادلانه و الزام آور 

انجام دادیم.«
فرصتهاوتهدیدها

در این بین باید توجه داشت که برای هر دو 
طرف فرصت دستیابی به توافق محدود است. 
منابع آمریکایی، اسرائیلی و عربی می گویند 
ترامپ ضرب الاجلی ۶۰ روزه تعیین کرده و ممکن 
است همانطور که پیش از این بار ها تهدید 
کرده، به سمت گزینه نظامی برود. اما آن چه 
که با این  او به آن توجه نمی کند این است 
فرایند دستیابی به برجام دو سال به طول 
انجامید و ترامپ بدون توجه به این حقیقت 
کونومیست  از گزینه نظامی سخن می گوید. ا
در همین باره خبر داد که اعزام بمب افکن ها و 
ناو های هواپیمابر به منطقه، گرچه پیام تهدید 
را منتقل می کند، اما نگهداری این سطح از 
آمادگی نظامی پرهزینه و ناپایدار است و ترامپ 
اتفاقا تاجری است که به هزینه های هر جنگ 
به خوبی واقف است و باز باید توجه کرد که 
عقب نشینی زودهنگام آمریکا ممکن است به 
تهران نشانه ای از ضعف و به اسرائیل چراغ سبز 

برای اقدام یک جانبه بدهد. 

حسینراغفردرگفتوگوبا»آرمانملی«:

بدون اصلاحات ساختاری بدون اصلاحات ساختاری 

نمی توان از بحران اقتصادی نمی توان از بحران اقتصادی 
 بیرون آمد بیرون آمد

آرمانملی-حمیدشجاعی:درهمهدولتهاینظامجمهوری
در که بوده پرحاشیه موضوعات جمله  از اقتصاد اسلامی،
مواردیبهپاشنهآشیلدولتهاهمتبدیلشدهاست.حتی
طلاییتریندوراننظامیعنیدولتاصلاحاتکهبهترین در
بعضاشاهد کمبودنیز جامعهومردمحا شرایطاقتصادیبر
نارساییهاوخلأهاییبودیم.ایندرحالیاستکهطیسالها
گذشتهمسائلیچونتحریم،عدمبرنامهریزی، ودهههای
مدیریتوکارآمدیکارگزارانموجبشدهتااقتصادکشورروزبهروز
مشکلاتمختلفوعدیدهایگرددوتاثیراتمستقیمی دچار
چنینشرایطیدولتهای زندگیومعیشتمردمبگذارد.در بر
مختلفبامسکنهاییهمچونکالابرگیایارانهخواستهاندتا
نسبتبهبهبودشرایطاقتصادیجامعهقدمبردارند؛امااین
تعیینکنندهدروضعیت کهبایدتاثیر نتوانستهآنطور مُسکنهانیز

اقتصادیجامعهداشتهباشد.آنهمدرشرایطیکهشاهدافزایش
حوزههایمختلفبهویژهبازارهای لجامگسیختهقیمتهادر
چنینشرایطی ،سکهوطلابودهایم.در ز قبیلار سرمایهایاز
اینعقیدهاندکهمیداندادنبه اقتصاددانانوکارشناسانبر
وایجادشرایط اقتصادکشور از بخشخصوصی،برداشتنانحصار
برایسرمایهگذاریداخلیوخارجیمیتواندتاثیراتبسزاییدر
داشتهباشد.هرچندکهاین اقتصادکشور بهبودوگشایشدر
بازارهای کراتمیانایرانوآمریکاوتاثیراتآنبر روزهامسالهمذا
کراتمسقط سرمایهایباعثشدهتاهمهاذهانمعطوفمذا
کراتوتاثیراتآنبر نهایتتکلیفاینمذا باشدوبایددیددر
همینراستا»آرمان شرایطاقتصادیایرانچهخواهدشد.در
اقتصاددانواستاداقتصاددانشگاهالزهرا ملی«باحسینراغفر

بهگفتوگوپرداختهاستکهمیخوانید.

 با وجود نهادهای انحصاری در اقتصاد کشور امکان سرمایه گذاری 

بخش خصوصی منتفی است
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